<sup>2</sup>Im lat. Text : "Pecunia ipsae quamvis usu creberrimo viles esse videantur, animadvertendum est tamen, quanta a veteribus ratione collectae sunt. (1, *Variarum*, 10.).

## Caput II

### **De qua materia debeat esse moneta**

Et quoniam moneta est instrumentum permutandi divitias naturales, ut patet ex capitulo præcedenti, conveniens fuit quod adhuc tale instrumentum fuerit aptum: quod fit, si sit attractabile seu palpabile et leviter portabile, et quod pro modica ejus portione habeantur divitiæ naturales in quantitate majori: cum aliis conditionibus qui postea videbuntur. Oportuit igitur quod nummismata fieret de materia preciosa et rara, cujusmodi est aurum: sed talis materia debet esse in competenti abundantia: propter quod ubi aurum non sufficeret: moneta fit cum hoc de argento: ubi autem ista duo metalla non sufficerent vel non haberentur, debet fieri mixtio aut simplex moneta de alio puro metallo. Sicut antiquitus fiebat ex aere ut narrat Ovidius in primo *Fastorum* dicens: *Æra dabant olim, melius nunc omen in auro est, victaque concessit prisca moneta novæ.*

espécialement pour subvenir en l'usage publique<sup>3</sup>.

*Le second chapitre. De quelle matière doit estre la monnoie.*

Et pour ce doncques que monnoie est l'instrument pour permuer les Richesses naturelles, les ungs aux autres, comme dit est ou Chapitre précédent, il fut expédient que tel instrument fut *apte et convenable* à traictier et manier légèrement des mains, legier à porter et que pour petite portion d'icelle pevent (estre) *achaptez et commuez* Richesses naturelles, en plus grande quantité, avec plusieurs autres condicions qui seront cy après veues et notées. Il convint donc que la Monnoie fut faite de précieuse matière et petite en quantité, si comme est or; mais, de telle matière doit estre compétente habundance ou pays. Et quant l'or ny peult souffire, on fait aussi Monnoie d'argent. Où ces deux métaux ne peuvent souffire ou trouver ne se pevent en habundance compétente, et donc ce devoit faire une Monnoie meslée ou simple d'autre pur métal, laquelle anciennement se faisoit d'arain ou de cuivre, si comme raconte Ovide, ou premier livre *De Fastis*, où il dit :

*Æra dabant olim, melius nunc omen in auro est,*

*Victaque concessit prisca moneta novæ.*

Qui veult dire, en françois, que les anciens, on temps jadis, donnoient leurs monnoies de cuivre, mais maintenant et mieulx le baillent les modernes en or.

## Zweites Kapitel

### **Aus welchem Stoff Geld sein muss**